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اغلب  رشته عصب شناسی  به  وابسته  تحقیقات  سپید: 
از مرز میان رشته های علمی عبور می کنند، آن ها گاهی 
در مرز زیست شناسی و روانشناسی قدم می زنند و گاه 
گام های بلندی از این سو به آن سو برمی دارند و حتی گاه 

پای خود را وارد کفش فلاسفه می کنند.
برخی از دانشمندان بر این باورند که خلاقیت موضوع 
ارزشمندی برای تحقیقات نیست، زیرا از یک سو بسیار 
دست نیافتنی به نظر می رسد و از سوی دیگر شاید چندان 
به علم مربوط نباشد. البته همه با این نظر موافق نیستند.
توانایی انسان برای خلق راهکارهای جدید در برابر 
مشکلات به ما اجازه می دهد تا در هر قسمت از این کره 
خاکی، بتوانیم انطباق بیاییم و آن را خانه خود بنامیم. از 
قطب شمال تا سرزمین های استوایی، انسان ها توانسته اند 
روش های خلاقانه ای را برای زندگی و زنده ماندن و پیدا 
کردن راه حل هایی برای مشکلاتی که زندگی را تهدید 
می کند، بیابد. در این مقاله ما به طور خلاصه به برخی 
از وجوه مغز که گمان می کنیم درگیر خلاقیت است و 
این  می تواند  که  را  تئوری هایی  و  تجربیات  از  برخی 
منطقه ناشناخته را برای ما روشن کند، نگاهی می اندازیم.

شبکه های مغزی در برابر مناطق مغزی
اولین نکته ای که می توان به آن اشاره کرد، این است 
که خلاقیت در یک بخش مشخص مغز یا در توده ای 
واحدی از عصب های پشت گوش چپ وجود ندارد. 
طیف وسیعی از مناطق مغز در این فرآیند دخیل هستند و 
درواقع شامل همنوایی از فعالیت های نورونی در سراسر 
مغز است. این اتفاق زمانی معنای بهتری پیدا می کند که 
کارهای مختلف، میل خلاقانه ما را به کار می گیرد. به پایان 
رساندن یک سودوکو به عنوان مثال به اندیشیدن خلاقانه 
احتیاج دارد اما بخش هایی از مغز که درگیر انجام دادن 
کاری شبیه به این هستند با بخش های دیگری از مغز  
که به عنوان نمونه درگیر طراحی یک چیدمان هنری یا 
انتخاب یک جمله بی عیب ونقص برای بیان یک مفهوم 
پیچیده است، متفاوت است. برداشت رایج این است که 

اولین مرحله جریان  فرآیند خلاقیت، دو مرحله دارد. 
مفهوم  خلق  و   )flow of experimentation( تجربه 
جدید یا یک اثر هنری است. مرحله دوم شامل ممارست، 
ویرایش و ارزیابی محصول نهایی است که اثر نهایی را به 
همراه خواهد داشت. شبکه های گسترده مغزی، علاوه بر 
مطالعه بخش های مهم عصب شناسی همچون احساسات، 
قسمت های مهمی هستند که می توانند درک درستی از این 
اندیشه ها به ما بدهند. در زیر به طور مختصر با سه شبکه که 
نقش مهمی در اندیشه خلاقانه ایفا می کند، آشنا می شویم:

شبکه توجه اجرایی 
)Executive Attention Network(

اگر به تمرکز بالا نیاز داشته باشید، باید »شبکه اجرایی 
توجه« را به صحنه فرابخوانید، این شبکه بخش های کناری 
قشر پیش  پیشانی و مناطق پشتی لب آهیانه را به یکدیگر مرتبط 
می کند؛ این شبکه ایجاد تمرکز بر موضوع موردتوجه و کار 
موردنظر را به عهده دارد و از حافظه کاری استفاده می کند.

برای نمونه زمانی که شما مشغول خواندن یک متن 
هستید، شبکه اجرایی توجه مشغول به کار است )البته 
تا زمانی که به متن توجه دارید(. شبکه توجه اجرایی 
مسئولیت تمام فرآیندهای خلاقانه را به عهده ندارد. گاهی 
اجازه  دادن به ذهنتان که از نگاه مراقب این بخش بگریزد، 
ضروری است. شبکه اجرایی توجه به احتمال زیاد با شدت 
بیشتری در مرحله دوم خلاقیت که در بالا ذکر شد، به 
کار گرفته می شود و روی محصول نهایی تمرکز بیشتری 
دارد، آن را کنترل می کند و به آن وضوح بیشتری می دهد 

تا آنکه درگیر فرآیند خلاقانه با شکل آزاد اولیه باشد.

)Default Network( شبکه غالب
شبکه غالب که به آن شبکه تخیل هم می گویند، برای 
ساخت شبیه سازی های پویای ذهنی استفاده می شود. این 
عملکرد که در عمق قشر پیش پیشانی و گیجگاهی مغز قرار 
دارد، با ارتباط برقرار کردن با بخش هایی از قشر آهیانه ای، 
تصویری را می سازد که بر پایه تجربیات گذشته و تخیل 

سناریوها و رویدادهای جایگزین آن است.
این بخش در جریان سلسله ای از رویاپردازی ها فعال 
می شود، زمانی که مغز روی جهان واقعی متمرکز نیست، 
شبکه غالب در عملکردهایی همچون جمع آوری واقعیات 
درباره خود، تفکر درباره احساسات شخصی و یادآوری 
رویدادهای گذشته فعال است. این شبکه همچنین به نظر 
می رسد درگیر شناخت اجتماعی و همدلی و همچنین 
تصور چیزی است که دیگران ممکن است به آن فکر کنند.

)salience network( شبکه برجسته سازی
قشرهای سینگولیت قدامی پشتی و اینسولار قدامی، 
جایگاه شبکه برجسته سازی است. این مجموعه از ارتباطات 
به مغز کمک می کند تصمیم بگیرد به چه چیزی توجه 
نشان دهد. چشمان ما، گوش ها، دهان، بینی و پوست، 
همگی به طور دائم در معرض بمبارانی از محرک های 
حسی هستند. شبکه برجسته سازی به ما کمک می کند تا 
انتخاب کنیم باید به کدام یک از داده های ورودی توجه 
نشان دهیم یا آن را نادیده بینگاریم. به نظر می رسد، شبکه 
خلاقیت درگیر انتقالات میان شبکه های مرتبط عصبی 
است تا مناسب ترین گروه های عصبی را بر اساس ارزیابی 
موقعیت به کار بگیرد. به عنوان نمونه در حال رانندگی، 
چشم انداز بصری شما سرشار از چیزهای متفاوت است، 
چیزهایی شامل آسفالت، درختان، چراغ راهنمایی، پرندگان، 
فرمان،  مژه های خودتان و خیلی چیزهای دیگر. باوجودی 
شبکه  دارد،  وجود  مورد  این  در  زیادی  گزینه های  که 
برجسته سازی توجه شما را به سمت زنی با کالسکه جلب 
می کند که 200 متر جلوتر سمت راست جاده ایستاده و 
می خواهد از جاده عبور کند. توانایی تغییر بین شبکه ها 

یکی از وجوه اصلی خلاقیت به شمار می رود. برای 
نمونه تمرکز روی یک پازل خلاقانه می تواند تمام 
توجهات شما را به خود جلب کند و مهارت های 
شبکه اجرایی توجه را به استخدام بگیرد. از سوی 

دیگر اگر این کار خلاقانه شامل نوازش گیتار تک نفره 
باشد، توجه باید از تمرکز شدید به سوی مناطق دخیل 
در محتوای عاطفی و پردازش شنیداری جابه جا شود.
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سپید: پیش از اینکه یک لیوان آب گریپ فروت بنوشید، از ایمن بودن 
همراهی آن با دارویی که مصرف می کنید اطمینان حاصل کنید. آب گریپ 
فروت و میوه آن، هر دو می توانند با بیش از 50 دارو مانند استاتین های 
کاهنده کلسترول، داروهای فشار خون و داروهای ضد آلرژی، تداخل 

کنند و خطر عوارض جانبی و سایر مشکلات را افزایش دهند.
از دو طریق امکان دارد گریپ فروت و دارو مشکل ساز شوند. نخست، 
این میوه می تواند یک آنزیم کلیدی متابولیزه کننده دارو را مهار کند که منجر 
به افزایش سطوح خونی داروها می شود. در صورت وقوع این اتفاق، خطر 
بروز عوارض جانبی آن دارو افزایش می یابد. همچنین از طرف دیگر، 
گریپ فروت از جذب داروهای مشخصی در روده جلوگیری می کند. در 
این مورد، میزان دارو در جریان خون کمتر از حد نیاز است؛ بنابراین شاید 

دارو برای هدف در نظر گرفته شده خود مؤثر نباشد.
برای رخ دادن این تداخل، احتیاج به میزان زیادی میوه نیست. حتی 

یک فنجان آب میوه یا 2 تکه میوه می تواند سبب چنین مشکلاتی شود.
اگر مرتباً گریپ فروت می خورید یا آب آن را می نوشید، باید مراقب 
این تداخل ها باشید. عبارتی مثل »با گریپ فروت مصرف نشود« باید روی 

برچسب یا بسته دارو درج شود. داروهایی که خطر تداخل دارند شامل:
برخی استاتین ها مانند آتورواستاتین، پراواستاتین و سیمواستاتین

نایفدیپین؛ داروی پرفشاری خون
سیکلوسپورین؛ داروی ضد رد پیوند عضو

آلپرازولام؛ داروی ضد اضطراب
آمیودارون؛ داروی ضد آریتمی

فکسوفنادین؛ داروی ضد آلرژی
اگر خطر بروز تداخل با دارو وجود داشت، از خوردن میوه یا آب میوه 
آن خودداری کنید. میوه های نارنج و تنجلو نیز که روی 
همان آنزیم ها تأثیر می گذارند، نباید 

مصرف شوند.
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تداخل گـریپ فـروت بـا داروهـا شبکـههاییکهچیـزهاینــومیآفریننـد
تــازه هاعصب شناسی خلاقیت )1(


